Дело № 1 – 56/2017 г. (№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск-на-Амуре 15 июня 2017 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Лаиш Д.Г., при секретаре судебного заседания Черненко И.Ю., с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Мартыновой Е.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Люмчикова В.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

в открытом судебном заседании, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Раенко (до замужества ФИО2) ФИО24, ФИО59 осуждённой: 

· ДД.ММ.ГГГГ приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. ДД.ММ.ГГГГ освобожденной по отбытию наказания. 

· ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ст. 82 УК РФ назначенное наказание отсрочено до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

· ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 3 (три) месяца. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) года лишения свободы, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме этого ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Кроме этого ФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме этого ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме этого ФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме этого ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме этого ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме этого ФИО1 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотически средств, совершённое в крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла указанное наркотическое средство посредством продажи за денежные средства гражданке ФИО3 (в отношении которой вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу).

Кроме этого, ФИО1, имеющая в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) действуя умышленно из корыстных побуждений в период с ДД.ММ.ГГГГм по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> вступила в преступный сговор, направленный на совместное осуществление незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> со своим знакомым ФИО4 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу). При этом ФИО1 и ФИО4 распределили между собой роли. Согласно преступной договоренности ФИО1 по мере необходимости передавала наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ФИО4 для последующего незаконного сбыта. ФИО4 согласно преступной договоренности с ФИО1, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, полученное от ФИО1 наркотическое средство расфасовывал в бумажные свертки и незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта по вышеуказанному адресу, либо при себе, ожидая наступления спроса на данное наркотическое средство со стороны лиц – потребителей данного вида наркотика.

Далее, ФИО4, имеющий знакомых среди лиц – потребляющих указанные наркотические средства, согласно преступной договоренности с ФИО1 подыскивал лиц, желающих их приобрести. Лица, желающие приобрести наркотическое средство – 

<

данные изъяты> звонили ФИО4 по телефону, и сообщали какое количество наркотического средства, они желают приобрести. После этого, ФИО4 назначал покупателям время встречи в 

<

адрес> и осуществлял непосредственный незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> Деньги, полученные от осуществления незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты> после его реализации согласно преступной договоренности с ФИО1, ФИО4 передавал ФИО1 из расчета 

<

данные изъяты> один грамм наркотического средства.

При осуществлении незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО4 руководствовались корыстной целью, так как рассчитывали в результате осуществления данной преступной деятельности получать постоянный материальный доход. Кроме этого, ФИО4 в результате осуществления данной преступной деятельности имел наркотическое средство для личного употребления.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно преступной договоренности, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты> находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО4 указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут ФИО4, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь у 

<

адрес>, полученное от ФИО1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> расфасованное в один бумажный сверток, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> гражданину Свидетель №1, действовавшему в интересах приобретателя Свидетель №2, участвовавшего в производимом сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». 

Кроме этого, реализуя преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно преступной договоренности, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО4 указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта, которое ФИО4 в указанный период времени доставил по адресу своего места жительства: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где для удобства осуществления незаконного сбыта, полученное от ФИО1 наркотическое средство расфасовал в бумажные свертки, 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно хранил, ожидая поступления спроса со стороны лиц – потребителей данного наркотика до момента задержания и последующего изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период в 11 часов 25 минут до 11 часов 35 минут при производстве личного досмотра у ФИО4 в служебном кабинете № отдела уголовного розыска по 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО4, совершила активные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 13 часов 30 минут ФИО1, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно преступной договоренности, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО4 указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта, которое ФИО4 в указанный период времени доставил по адресу своего места жительства: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где для удобства осуществления незаконного сбыта, полученное от ФИО1 наркотическое средство расфасовал в бумажные свертки, после чего часть расфасованного наркотика поместил в карманы одежды, и ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО4, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в развлекательном центре «

<

адрес> по 

<

адрес> незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в 

<

данные изъяты>

Кроме этого, реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов до 13 часов 30 минут ФИО1, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно преступной договоренности, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 (в отношении которого вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу), имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО4 указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта, которое ФИО4 в указанный период времени доставил по адресу своего места жительства: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где для удобства осуществления незаконного сбыта, полученное от ФИО1 наркотическое средство расфасовал в бумажные свертки, после чего часть расфасованного наркотика 

<

данные изъяты>, продолжил умышленно, незаконно хранить в целях незаконного сбыта, ожидая поступления спроса со стороны лиц – потребителей данного наркотика до момента изъятия сотрудниками наркоконтроля в ходе следственного действия – обыска, произведенного по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период в 15 часов 40 минут до 16 часов 40 минут. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО4, совершила активные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> образующей крупный размер, расфасованного в восьми бумажных свертках, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками наркоконтроля при проведении обыска.

Кроме этого в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла указанное наркотическое средство посредством продажи за денежные средства гражданке ФИО3 (в отношении которой вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу).

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла указанное наркотическое средство посредством продажи за денежные средства гражданке ФИО3 (в отношении которой вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу).

Кроме этого, ФИО1, имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила его в «тайнике», расположенном на территории приусадебного участка 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период с неустановленного времени до момента изъятия сотрудниками наркоконтроля в ходе следственного действия – обыска, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 49 минут до 18 часов 56 минут.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, от дачи показаний в суде отказалась, однако полностью подтвердила свои показания на предварительном следствии (№ о том, что ранее являлась потребителем наркотического средства - 

<

данные изъяты> однако с ДД.ММ.ГГГГ от потребления наркотиков отказалась категорически и с этого момента ни разу их не потребляла. ФИО2 - это её девичья фамилия. На её иждивении в настоящее время находится один ребенок ДД.ММ.ГГГГ. Всего у неё трое детей, но старшие проживают пока у родственников в 

<

адрес>. В 

<

адрес> она проживает по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ. пришел ФИО7 который сказал, что у него много знакомых, кто мог бы приобретать наркотик. Так как семья стала испытывать серьезные материальные затруднения, в связи, с чем она решила вновь заняться продажей наркотика. Она связалась с ФИО4 по оставленному им номеру. Они с ним у неё дома встретились и оговорили моменты совместной продажи наркотика. Имея возможность взять (приобрести) крупную партию наркотического средства – 

<

данные изъяты> она согласно договоренности с ФИО4, которая произошла примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ по мере необходимости передавала наркотик ему для последующего незаконного сбыта. Уже ФИО4 имеющий знакомых среди лиц – потребляющих указанные наркотические средства, подыскивал лиц, желающих их приобрести, то есть расфасовывал, вел договоренность с потребителями и определял конечную стоимость наркотика для них. Деньги, полученные от продажи героина, после его реализации ФИО4 передавал ей из расчета 

<

данные изъяты>. При осуществлении данной схемы она и ФИО4 получали постоянный материальный доход, кроме этого, как ей известно, ФИО4 имел наркотическое средство для личного употребления, так как являлся его потребителем. Приобретенный для продажи наркотик она хранила по месту своего жительства, но не в доме, а в тайных местах во дворе, периодически меняя местонахождение тайника. Далее она партиями 

<

данные изъяты> передавала героин ФИО4 для продажи. Продав наркотик, ФИО4 приносил ей деньги и получал новую партию. В среднем полученную партию ФИО4 продавал за неделю. ФИО4 в продаже наркотика она никоим образом не ограничивала. ФИО4, продавал наркотик, кому хотел, где хотел и по цене, которую считал нормальной. Её данные вопросы не интересовали. Если ему нужно было больше наркотика, он приходил дополнительно и получал его. Ей важно было получать деньги за проданный наркотик в полном объеме и постоянно. Героин для продажи она ФИО4 передавала по месту своего жительства – 

<

данные изъяты> О том, что ФИО4 был задержан сотрудниками наркоконтроля, ей стало известно от самого ФИО4 после его задержания. С его слов она знает, что он был задержан с наркотиком, который она ему давала буквально за день. 

<

данные изъяты> По факту проведенного обыска был составлен протокол, в котором ход обыска и его результаты были отражены. Протокол заверили своими подписями все участники обыска. 

<

данные изъяты> Связь с ФИО3 она поддерживала только по мобильному телефону и когда она сама приходила к ней в гости. Зная о том, что ФИО3 является потребителем героина, она сама сказала ей о том, что снова продает героин. С того момента ФИО3 стала обращаться к ней за наркотиком. Для продажи наркотик ФИО3, она никогда не предоставляла, и продавать его не предлагала, поскольку ей не доверяла. ФИО3 она продавала наркотик для её личного потребления, однако что она с ним делала 

<

данные изъяты> она не интересовалась. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> От ФИО4 и ФИО3 она требовала всегда, что они никого от себя к ней не присылали и приходили только лично. Исключением был только Свидетель №22, который является сожителем ФИО3. Несколько раз ФИО3 нужен был наркотик, но она по каким-то причинам не могла прийти сама, и вместо нее приходил Свидетель №22 Она предоставляла наркотик для продажи, а непосредственно до потребителей он доходил уже через другие руки. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщила о совершенном ею преступлении. С ДД.ММ.ГГГГ г. в связи со сложным материальным положением по месту своего жительства стала хранить наркотик – 

<

данные изъяты> и его продавать по цене 

<

данные изъяты> за один грамм в расфасованном виде, либо от нужного количества покупателю. Для связи с покупателями использовала один абонентский номер. С ДД.ММ.ГГГГ вместе с ней наркотик продавал ФИО4, которому она для продажи давала по 5

<

данные изъяты> в неделю, при этом ФИО4 отдавал деньги за проданный наркотик и брал новую партию. Обмен деньгами и наркотиком с ФИО4 происходил по месту её жительства. Кому ФИО4 продавал, она не знает, отчитывался перед ней из расчета 

<

данные изъяты>, по какой он продавал цене, она не знает (т№).

Виновность подсудимой Раенко в совершении преступлений, установлена следующими доказательствами.

Так, из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (№ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.50 часов до 16.35 часов на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ст. оперуполномоченным 

<

адрес> МРО РУ ФСКН России по 

<

адрес> Свидетель №13 с участием Свидетель №4 и Свидетель №25, лица, участвовавшего в качестве приобретателя наркотического средства – Свидетель №24 и лица, осуществляющего наблюдение – ст. оперуполномоченного 

<

адрес> МРО РУ ФСКН России по 

<

адрес> Свидетель №23 было проведено ОРМ «проверочная закупка». Мероприятие начато в 15.50 часов ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованном во дворе 

<

адрес>, где перечисленным лицам разъяснены порядок проведения мероприятия, необходимость присутствия при определенных действиях и права как участников мероприятия. После чего там же в служебном автомобиле Свидетель №24 досмотрен на предмет удостоверения отсутствия при нем наркотических средств. После чего, в 16.00 часов получив денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты>, Свидетель №24 вышел из салона служебного автомобиля и прошел в сторону 

<

адрес>. Для сопровождения «покупателя» следом прошел участвующий Свидетель №23 и двое незаинтересованных лиц (Свидетель №4 и Свидетель №25). В 16.20 часов ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №24 в сопровождении Свидетель №23 и двух незаинтересованных лиц (Свидетель №4 и Свидетель №25) вернулся в салон служебного автомобиля. Свидетель №24 заявил, что у него имеется один бумажный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который он приобрел у своей знакомой по имени ФИО31, возле 

<

адрес> чего, Свидетель №24 в добровольном порядке выдал один бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Бумажный сверток с содержимым в ходе мероприятия изъят и упакован. При последующем досмотре Свидетель №24 ничего запрещенного обнаружено не было. Мероприятие окончено в 16.35 часов ДД.ММ.ГГГГ 

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (л№ 1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.35 часов до 14.20 часов на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ст. оперуполномоченным 

<

адрес> МРО РУ ФСКН России по 

<

адрес> Свидетель №13 с участием Свидетель №4 и Свидетель №3) и лица, участвовавшего в качестве приобретателя наркотического средства – Свидетель №2 было проведено ОРМ «проверочная закупка». Мероприятие начато в 13.35 часов ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованном во дворе 

<

адрес>, где перечисленным лицам разъяснены: порядок проведения мероприятия, необходимость присутствия при определенных действиях и права как участников мероприятия. После чего там же в служебном автомобиле ФИО29 И.И. досмотрен на предмет удостоверения отсутствия при нём наркотических средств. После чего, в 13.47 часов получив денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами достоинством по 

<

данные изъяты>, ФИО29 И.И. вышел из салона служебного автомобиля и прошел в сторону 

<

адрес>. Для сопровождения «покупателя» следом прошел о/у Свидетель №14 и участвующие незаинтересованные лица (Свидетель №4 и Свидетель №3). В 14.10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 И.И. в сопровождении Свидетель №14 и участвующих двух незаинтересованных лиц (Свидетель №4 и Свидетель №3) вернулся в салон служебного автомобиля. ФИО29 И.И. заявил, что у него имеется один бумажный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> который он приобрел у своего знакомого по имени ФИО28 возле 

<

адрес> за 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО29 И.И. в добровольном порядке выдал один бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Бумажный сверток с содержимым в ходе мероприятия изъят и упакован. При последующем досмотре Свидетель №2 ничего запрещенного обнаружено не было. Мероприятие окончено в 14.20 часов ДД.ММ.ГГГГ 

Из протокола личного досмотра изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (л№) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.25 часов до 11.35 часов в служебном кабинете № отдела уголовного розыска по 

<

адрес> проведен досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра, у ФИО4 в принудительном порядке в правом кармане дубленки обнаружена пачка из-под сигарет «Bond», в которой обнаружены и изъяты три бумажных свертка с порошкообразным веществом. Бумажные свертки с содержимым в ходе мероприятия изъяты и упакованы.

Из протокола обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.40 часов до 16.40 часов в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. № следует, что в производстве участвовали, в том числе ФИО4 и Свидетель №1. В соответствии с протоколом в ходе обыска были обнаружено и изъято:

- в шкафу с обувью из мужского ботинка изъята пачка из-под сигарет марки «Bond» с семью свертками, выполненными из глянцевой бумаги и оклеенными изоляционным материалом синего цвета и один сверток из цветного листа бумаги; 

- в шкафу, расположенном в зале изъяты моток изоляционной ленты синего цвета и фрагменты листов бумаг (семь из глянцевых бумаг и один из фольгированной бумаги синего с налетом вещества светлого цвета); 

- у ФИО4 из карманов брюк надетых на нём, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Samsung» и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами номиналом по 

<

данные изъяты> 

- на мебельной стенке (горке) на полке над телевизором обнаружены и изъяты денежные средства в 

<

данные изъяты>, купюрами номиналом по 

<

данные изъяты>

- у Свидетель №1 из карманов куртки одетой на нём, изъяты сверток, выполненный из фрагмента бумаги, края которого оклеены изоляционной лентой синего цвета и мобильный телефон марки «Samsung». 

Согласно пояснениям ФИО4 данным в ходе обыска, изъятые восемь свертков с наркотиком – героином из мужского ботинка принадлежат ему. Согласно пояснениям Свидетель №1 данным в ходе обыска, сверток – «

<

данные изъяты> изъятый из кармана куртки принадлежит ему. В ходе обыска произведена фотосъемка, изымаемых объектов.

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (л.№) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.30 часов до 18.45 часов на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» начальником 2-го отделения 

<

адрес>на

<

адрес> МРО РУ ФСКН России по 

<

адрес> Свидетель №21 с участием Свидетель №10 и ФИО64 и лица, участвовавшего в качестве приобретателя наркотического средства – Свидетель №9 было проведено ОРМ «проверочная закупка». Мероприятие начато в 17.30 часов ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, где перечисленным лицам разъяснены порядок проведения мероприятия, необходимость присутствия при определенных действиях и права как участников мероприятия. 

<

данные изъяты>. После чего, Свидетель №9 в добровольном порядке выдал один полимерный сверток с порошкообразным веществом. Полимерный сверток с содержимым в ходе мероприятия изъят и упакован. При последующем досмотре Свидетель №9 ничего запрещенного обнаружено не было. Мероприятие окончено в 18.45 часов ДД.ММ.ГГГГ К акту мероприятия прилагаются светокопии купюр, выданных Свидетель №9 для приобретения наркотических средств. 

Из протокола обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.49 часов до 18.56 часов по адресу: 

<

адрес> (т№), следует, что в его производстве участвовали, в том числе ФИО1, Свидетель №11, ФИО19 оглы, Свидетель №20 К.М. оглы и д.р. В соответствии с протоколом, в ходе обыска было обнаружено и изъято: 

- в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В ходе обыска произведена фотосъемка, изымаемых объектов.

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л№ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.20 часов до 16.40 часов в служебном кабинете № отдела уголовного розыска по 

<

адрес> проведен досмотр Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра, у Свидетель №12 в принудительном порядке в женской сумке черного цвета обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц объемом 2 см3 с жидкостью, а из нижнего белья – бюстгальтера изъято 4-ре свертка из фрагментов фольги на бумажной основе, содержащих порошкообразное вещество. Все объекты с содержимым в ходе мероприятия изъяты и упакованы.

У суда нет оснований сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств, поскольку оперативно-розыскные мероприятия были произведены на основании постановлений, которые утвердил руководитель данного органа до проведения указанных ОРМ, следственные действия – обыска были произведены на основании постановлений суда и поручения следователя, и все указанные выше оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия были произведены в присутствии понятых, а также при обстоятельствах, которые изложены в указанных документах, и данные сведения полностью подтвердили свидетели обвинения.

Так, свидетель Свидетель №13, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л№ пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ ходе осуществления оперативно-служебной деятельности по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, поступила информация о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО28, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Продажу осуществляет в местах, оговоренных по мобильному телефону с абонентским номером №. Уже после реализации ОРМ «проверочная закупка» и дальнейших ОРМ, было установлено, что мужчина по имени ФИО28, является гражданином – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Для осуществления сбыта Свидетель №1 использовал абонентский №, по которому он связывалась с лицами – потребители с целью уточнить место и время встречи, происходившей обычно в районе торгового центра «

<

адрес>» - 

<

адрес> или магазина «

<

адрес>» - 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> В целях проверки достоверности полученной информации, а так же фиксации фактов преступной деятельности сотрудниками наркоконтроля ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО28. Для участия в изобличении незаконной деятельности данного лица, был приглашен гражданин, в дальнейшем Свидетель №2, содействие, которого заключалось в качестве «покупателя» наркотиков. Со слов Свидетель №2 ранее он уже приобретал у мужчины по имени ФИО28 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, однако информаций о том, занимается ли ФИО28 сбытом в составе группы лиц или делает это самостоятельно (один), «покупатель» не обладал. 

<

данные изъяты> После этого, ФИО29 И.И. вышел из служебного автомобиля и проследовал в сторону 

<

адрес>. Следом за «покупателем» прошел сотрудник наркоконтроля Свидетель №14, который должен наблюдать за «покупателем» с целью убедится, что выданные ему денежные он не оставит себе, а приобретет на них наркотическое средство. Также следом за «покупателем» прошли участники мероприятия, которые наблюдали за действиями Свидетель №2. Он же остался в служебном автомобиле. Примерно через 20 минут ФИО29 И.И. вернулся в служебный автомобиль, следом за ним вернулся сотрудник наркоконтроля Свидетель №14 и двое незаинтересованных лиц. В служебном автомобиле, «покупатель» в присутствии незаинтересованных лиц выдал бумажный сверток, содержащий порошкообразно вещество светлого цвета и сообщил, что приобрел его у мужчины по имени ФИО28 (он же Свидетель №1), с которым встретился во дворе 

<

адрес>. При этом ФИО29 И.И. указал, что изначально наркотика у Свидетель №1, при себе не было, взяв деньги, последний ушел за ним к человеку, занимающемуся торговлей героина – к 

<

адрес>, после чего вернулся и отдал бумажный сверок с наркотиком. Незаинтересованные лица (Свидетель №3, Свидетель №4) подтвердил слова «покупателя», сообщив, что за это время к Свидетель №2 никто больше не подходил, с земли «покупатель» ничего не поднимал. Оперативный сотрудник Свидетель №14 добавил, что Свидетель №1 действительно получив денежные средства, проследовал к 

<

адрес> – ТЦ «

<

адрес> где встретился с неустановленным мужчиной и чем-то с ним обменялся, после чего вернулся к 

<

адрес> и что-то передал «покупателю». 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> По ходу проведения мероприятия составлялся акт, в котором действия всех участников были подробно отражены и после ознакомления, с которым все участвующие в нем лица поставили свои подписи. В ходе дальнейших оперативно–розыскных мероприятий было установлено, что Свидетель №1 встречался у 

<

адрес> – ТЦ «

<

адрес> с гражданином ФИО5 ФИО6Р.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: 

<

адрес>. Из анализа собранной в ходе ОРД информации, им было установлено, что к сбыту наркотического средства – героина ДД.ММ.ГГГГ причастен гражданин ФИО4, Свидетель №1 является посредником между ФИО4 и лицами – потребителями. При этом единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1 совместно с ФИО4 не преследовал. В свою очередь изъятый наркотик, ФИО4 сбыл совместно с гражданкой ФИО1, 

<

данные изъяты> В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности поступила информация оперативного характера о том, что ФИО3, 

<

данные изъяты> осуществляет незаконные сбыты наркотического средства – 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он с целью выявления преступной деятельности ФИО3 проводил ОРМ «проверочная закупка». Для участия в данном мероприятии он пригласил в качестве «закупщика» Свидетель №24 (данные о личности засекречены) и двух незаинтересованных лиц (Свидетель №25 и Свидетель №4). Параллельно оперуполномоченный Свидетель №23 проводил ОРМ «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 15.50 часов все участники ОРМ на служебном автомобиле проследовали во двор 

<

адрес>, где он разъяснил всем участникам их права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия. После чего, Свидетель №24, был им досмотрен, досмотр проводился с проверкой содержимого всех карманов одежды, обуви и нижнего белья. При досмотре ничего запрещенного у Свидетель №24 обнаружено не было, он выдал ему денежные средства 

<

данные изъяты> он вышел из служебного автомобиля и проследовал к 

<

адрес>. Свидетель №23 и двое присутствующих лиц следовали на некотором расстоянии за Свидетель №24. В 16.20 часов Свидетель №24 в сопровождении Свидетель №23, Свидетель №4 и Свидетель №25 вернулся в служебный автомобиль. По возвращении в служебный автомобиль Свидетель №24 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством – героином, который он приобрел у своей знакомой по имени ФИО31 около 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего выдал один бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Выданный Свидетель №24 сверток он упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити опечатал бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 

<

адрес> МРО РУФСКН РФ по 

<

адрес>», на бирке сделал пояснительную надпись, на бирке поставили свои подписи он и незаинтересованные лица. Далее Свидетель №24 был им досмотрен, ничего запрещенного в ходе досмотра у Свидетель №24 обнаружено не было. Далее он огласил акт «проверочной закупки», в акте весь ход мероприятия был отражен, замечаний от участвующих лиц не поступило, все участники подписали акт. Далее был проведен комплекс ОРМ, в ходе которых было установлено, что наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для последующих незаконных сбытов ФИО3 берет под реализацию у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №14, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л№), пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он как действующий сотрудник наркоконтроля принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии (ОРМ) «проверочная закупка», проводимом непосредственно оперативным сотрудником наркоконтроля Свидетель №13 в отношении неустановленного мужчины по имени ФИО28, осуществляющего сбыт (продажу) наркотического средства – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Уже после реализации ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение», установлено, что мужчина по имени ФИО28, является гражданином: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение им осуществлялось за ходом проведения ОРМ «проверочная закупка», непосредственно было направлено за действиями «покупателя», а так же действиями неустановленного мужчины по имени ФИО28 (он же Свидетель №1), который согласно оперативной информации, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. Так в его обязанности входило наблюдение за «покупателем» наркотиков, с целью убедится, что выданные ему деньги он не оставит себе, а приобретет на них наркотические средства. Для удостоверения факта производства ОРМ «проверочная закупка», его содержания, хода и результатов было приглашено двое мужчин в качестве незаинтересованных лиц, в качестве «покупателя» наркотических средств выступал гражданин – псевдоним Свидетель №2. Он параллельно с указанным ОРМ проводил «наблюдение». «Покупатель» сообщил Свидетель №13, что он предварительно договорился с Свидетель №1 о приобретении у него героина в районе торгового центра «

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время все участники мероприятия на служебном автомобиле проследовали в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где Свидетель №13 разъяснил всем участникам суть и задачи ОРМ «проверочная закупка», их права и обязанности, а так же порядок проведения мероприятия, после чего ФИО29 И.И. был досмотрен. Досмотр проводился с проверкой содержимого всех карманов одежды, обуви и нижнего белья. При досмотре ничего запрещенного у «покупателя» обнаружено не было, Свидетель №13 выдал Свидетель №2 денежные средства в 

<

данные изъяты>. После того, как ФИО29 И.И. получил денежные средства, он около 13.50 часов вышел из служебного автомобиля и проследовал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где была назначена встреча с гражданином Свидетель №1. Он проследовал за «покупателем». 

<

данные изъяты> По возвращении в служебный автомобиль ФИО29 И.И. пояснил, что у него имеется наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он на выданные денежные средства приобрел у своего знакомого по имени ФИО28 (он же Свидетель №1) во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего «покупатель» передал Свидетель №13 сверток из фрагмента листа бумаги «в клетку», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Выданный сверток Свидетель №13 упаковал в прозрачный полимерный пакет, который опечатал с участием двух участников мероприятия. Далее, сотрудник наркоконтроля Свидетель №13 досмотрел «покупателя» на предмет отсутствия у последнего наркотических средств и иных запрещённых предметов. В ходе досмотра ничего запрещенного или подобного обнаружено не было. По ходу проведения ОРМ составлялся акт «проверочной закупки», по результатам которого все участвующие в нем лица поставили в свои подписи. В ходе ОРМ установлено, что Свидетель №1 встречался с гражданином ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу: 

<

адрес>. В ходе собранной информации в рамках оперативно-розыскной деятельности, установлено, что к сбыту наркотического средства причастен гражданин ФИО4, который в свою очередь осуществляет, сбыт героина совместно с женщиной – цыганкой ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

Свидетель ФИО29 И.И., показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л№), пояснил, что он иногда потребляет наркотик героин. В середине ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с мужчиной по имени ФИО28, у которого имеется прозвище «

<

данные изъяты>». Еще этого ФИО28 называют «

<

данные изъяты>». С ФИО28 он познакомился как с человеком, у которого можно приобрести героин. ФИО28 на вид примерно 35 лет. Он среднего роста, среднего телосложения. Сказать какого цвета у него волосы - не может. ДД.ММ.ГГГГ г. он постоянно ходил в бейсболке, осенью ходит в шапке. Лицо у него, если там можно сказать, квадратное - 

<

данные изъяты> При знакомстве ФИО28 оставил ему номер своего телефона, чтобы он при желании приобрести героин звонил ему. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Свертки всегда были бумажные, могли быть изготовлены из любой плотной бумаги (бумаги для ксерокса, тетрадных листов). При передаче денег за наркотик ФИО28, тот наркотик сразу же при получении денег никогда не отдавал, а куда-то уходил или уезжал за ним. 

<

данные изъяты>. Кроме как насчет приобретения у ФИО28 наркотика, он с ним больше ни о чем не общался. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками наркоконтроля, целью которого было изобличении ФИО28 в сбыте наркотиков. Данное мероприятие проводил сотрудник наркоконтроля Свидетель №13. Также в этом мероприятии участвовали еще двое мужчин, которые наблюдали за ходом проведения мероприятия. Мероприятие проводилось днем в обеденное время. В тот день до проведения «проверочной закупки» он звонил ФИО28 насчет наркотика. ФИО28 указал ему подъехать в 14.00 часов во двор 

<

адрес> (это дом рядом с магазином «

<

адрес> Для проведения проверочной закупки он вместе с сотрудниками наркоконтроля, двумя участвующими в мероприятии мужчинами на служебной машине прибыл в район 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> Далее при двух мужчинах, участвующих в проводимом мероприятии, досмотрел его, убедившись в том, что у него нет наркотиков, после чего ему выдал деньги в 

<

данные изъяты> После выдаче ему денег он вышел из машины, прошел во двор 

<

адрес> сопровождали участвующие в мероприятии мужчины, и еще один участвующий в мероприятии сотрудник наркоконтроля. 

<

данные изъяты> Вернулся ФИО28 примерно через 15 минут и передал ему бумажный сверток с героином, который достал из кармана куртки. Сверток был изготовлен из бумаги «в клетку». 

<

данные изъяты>. Он еще раз был досмотрен Свидетель №13, но ничего у него (наркотиков, денег) обнаружено и изъято не было. Был составлен акт проверочной закупки, в котором он после ознакомления расписался. К ранее данным показаниям он дополняет, что ФИО28 по прозвищу «

<

данные изъяты>», у которого ДД.ММ.ГГГГ при участии в ОРМ «проверочная закупка» он приобрел наркотик героин, он опознать сможет. С этим ФИО28 он общался неоднократно. В период, начиная с середины ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №15, показания которого на предварительном следствии исследовались судом № пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.40 часов до 16.40 часов он совместно с сотрудниками наркоконтроля произвел обыск по адресу: 

<

адрес>. Обыск жилища производился на основании постановления суда о разрешении и отдельного поручения следователя по уголовному делу №. По указанному адресу проживает гражданин ФИО4 

<

данные изъяты> который ДД.ММ.ГГГГ совместно с гражданином Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были задержаны сотрудниками наркоконтроля по подозрению в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

<

данные изъяты> Для удостоверения факта производства обыска, его содержания, хода и результатов были привлечены незаинтересованные лица – двое мужчин (Свидетель №7 и Свидетель №8), которым были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. При проведении обыска участвовали задержанные граждане ФИО4 и Свидетель №1, которым было предъявлено постановление суда о разрешении обыска в жилище. Указанные лица ознакомились с постановлением путем личного прочтения, оставив соответствующие записи на обратной стороне документа. ФИО4, Свидетель №1 и понятым было указано, что обыск проводится с целью отыскания и изъятия наркотических средств, предметов и вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также имущества и денег, полученных преступным путем. После этого он в присутствии понятых разъяснил ФИО4 и Свидетель №1 положение ст.51 Конституции РФ (о том, что они могут не свидетельствовать против самих себя и своих близких родственников). После чего последним было предложено добровольно выдать имеющиеся при них, в их одеждах, либо в квартире предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту, имущество, добытое преступным путем и наркотические средства. На прозвучавшее предложение, ФИО4 ответил, что в коридоре, а именно в тумбе с обувью в мужском ботинке черного цвета находится наркотик – 

<

данные изъяты> Все свертки в количестве восьми штук, а также пачка из-под сигарет «Bond» были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, а концы нити скрепил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № РУ ФСКН России по 

<

адрес> …». На бирке расписались понятые, а он сделал пояснительную надпись. Далее, ФИО4 указал место, где хранил бумагу и изоляционный материал для расфасовки и упаковки наркотика – героина. 

<

данные изъяты> При проведении обыска квартиры производилась фотосъемка всех изъятых объектов. Более ничего запрещенного в ходе обыска обнаружено не было. 

<

данные изъяты> С целью подтверждения оперативной информации о причастности вышеуказанной гражданки к незаконному обороту наркотических средств, выявления ее преступной деятельности силами сотрудников 

<

адрес> МРО РУФСКН РФ по 

<

адрес> был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «проверочная закупка». В ходе данных ОРМ информация о причастности ФИО31 к незаконному обороту наркотических средств нашла свое объективное подтверждение. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №8, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л№), пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по просьбе сотрудников наркоконтроля он принимал участие в качестве незаинтересованного лица – понятого при проведении ими обыска в жилище. Обыск проводился в дневное время в период с 15.40 часов до 16.40 часов. На участие в обыске он дал свое согласие. Для проведения обыска жилища его и второго понятого привезли на адрес: 

<

адрес>. Предварительно сотрудник наркоконтроля Свидетель №15 разъяснил ему и второму гражданскому лицу права и обязанности понятых, а также сообщил, что они должны удостоверить факт проведения обыска, его ход и результаты. Также в обыске принимали участие двое задержанных граждан, которые представились как ФИО4 и Свидетель №1, при этом ФИО4 сообщил, что является лицом, проживающим по указанной квартире. Сотрудник наркоконтроля Свидетель №15 разъяснил всем участвующим лицам, что целью обыска является отыскание и изъятие наркотических средств, денег, добытых (полученных) преступным путем, а также предметов и вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту. Далее тот же сотрудник ознакомил ФИО4 и Свидетель №1 с постановлением суда о разрешении обыска в жилище. Ознакомившись с постановлением, путем личного прочтения, данные лица расписалась на обратной стороне листа указанного документа. Далее сотрудник наркоконтроля Свидетель №15 разъяснил ФИО4 и Свидетель №1 положения ст.51 Конституции РФ (о том, что они могут не свидетельствовать против самих себя и своих близких родственников). Перед началом обыска ФИО4 предложили добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту, имущество, добытое преступным путем и наркотические средства, если таковые имеются при нём, в носимой ими одежде, либо в квартире, в которой производится обыск. На прозвучавшее предложение, ФИО4 пояснил, что в коридоре, а 

<

данные изъяты> находится наркотик – 

<

данные изъяты> В указанном месте, 

<

данные изъяты> находилось семь свертков, выполненных из глянцевой бумаги и оклеенных изоляционным материалом синего цвета и один сверток из цветного листа бумаги. Все свертки и пачка из-под сигарет были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого сотрудник наркоконтроля перевязал нитью, а концы нити скрепил бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписался он и второй понятой, а сотрудник наркоконтроля сделал пояснительную надпись. Далее, ФИО4 указал место, где хранил бумагу и изоляционный материал для расфасовки и упаковки наркотика – 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Обнаруженные фрагменты и моток изоляционной ленты были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана аналогичным способом. В ходе личного досмотра ФИО4 в левом кармане брюк, одетых на нём был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черно-стального цвета, который был изъят, упакован и опечатан аналогичным вышеуказанным способом. В правом кармане брюк ФИО4 были обнаружены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрами номиналом по 

<

данные изъяты>. Сотрудник наркоконтроля изъял денежные средства и упаковал их в прозрачный полимерный пакет, горловину которого опечатали аналогичным вышеуказанным способом. Кроме этого 

<

данные изъяты> купюрами номиналом по 

<

данные изъяты> были обнаружены сотрудниками наркоконтроля на мебельной стенке (горке) на полке над телевизором. Денежные средства были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого опечатана аналогичным способом. Также, в ходе обыска участвующий Свидетель №1 заявил, что в левом боковом кармане куртке, одетой на нём имеется «чек» с наркотиком – 

<

данные изъяты> который он незадолго до задержания купил у ФИО4 с целью личного употребления. В ходе личного досмотра Свидетель №1 в левом боковом кармане куртки сотрудник наркоконтроля обнаружил сверток, выполненный из фрагмента бумаги, концы (края) которого оклеены изоляционной лентой синего цвета. 

<

данные изъяты> Обнаруженный сверток также был изъят, упакован и опечатан аналогичным вышеуказанным способом. Кроме этого из указанного кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «Samsung», раскладной, черного цвета. Мобильный телефон был упакован и опечатан аналогичным вышеуказанным способом. При проведении обыска квартиры сотрудники наркоконтроля производили фотосъемку всех изъятых объектов. Более из квартиры ничего не изымалось. Со слов ФИО4 изъятый наркотик – 

<

данные изъяты> принадлежит ему. По ходу проведения обыска сотрудником полиции составлялся протокол, который по окончанию мероприятия был прочитан, убедившись в правильности заполнения, то есть в отсутствии замечаний был подписан всеми участвующими лицами, в том числе ФИО4 и Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №1, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.№), пояснил, что он примерно 10 лет потребляет наркотики опийной группы. 

<

данные изъяты> Он проживает по адресу 

<

адрес>. В течение двух лет он знаком с ФИО5 Р.. С ФИО4 познакомился в связи с потреблением наркотиков. Примерно с августа ДД.ММ.ГГГГ г. он стал приобретать героин у ФИО4. 

<

данные изъяты> Свой новый номер телефона ФИО4 ему сообщал сам: звонил или сообщал номер при встрече. Каким номером телефона ФИО32 Р.В. пользуется, сейчас не помнит. Этот номер телефона указан в его телефоне под именем «ФИО32». Если ему был нужен наркотик, он всегда звонил ФИО4. 

<

данные изъяты> При встрече он ему отдавал деньги, а ФИО4 передавал наркотик. 

<

данные изъяты> У него есть знакомые, которые так же, как и он, потребляют героин, которые общаются с ним и знают о том, что у него есть возможность приобрести героин. Зная, что он имеет возможность приобрести героин. Эти знакомые обращаются к нему за героином. Он берет у них деньги на героин, и за эти деньги покупает героин у ФИО4. Так к нему обращались за героином его знакомые. 

<

данные изъяты> Он с ними встречался где-либо на улице, но чаще всего на кафе «

<

адрес> по 

<

адрес>, магазине № по 

<

адрес>, либо в магазине «

<

данные изъяты> При встрече они отдавали деньги на наркотик. На эти деньги он приобретал у ФИО4 наркотик. К ФИО4 за героином он всегда ездил один. Те, кто ему давал деньги на наркотик, ждали его там, где отдавали деньги. Получив героин у ФИО4, возвращался и передавал героин тому, кто давал деньги. Если часть героина отсыпал себе, то тому, кто давал ему деньги на наркотик, героин передавал, либо в том же свертке, в каком его получил от ФИО4, либо в другом свертке, тоже бумажном свертке, куда героин пересыпал. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ к ФИО4 за героином он обращался каждый день, иногда по два раза в день, иногда раз в два дня. 

<

данные изъяты> После получения героина от ФИО4 он вместе с ФИО4 был задержан сотрудниками наркоконтроля. Далее их доставили в квартиру, где живет ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. В его квартире он был впервые. В присутствии двух понятых сотрудники наркоконтроля стали проводить обыск. В начале обыска огласив постановление суда на обыск. Ему, ФИО4 было предложено выдать наркотики. Он ответил, что у него есть героин, который перед этим он купил у ФИО4. 

<

данные изъяты> Был составлен протокол обыска, который был оглашен вслух, замечания ни от кого не поступили, в протоколе все было записано верно. Он в протоколе расписался. Дополняю, что у него есть прозвища «

<

данные изъяты>». Все эти прозвища у него с детства. «

<

данные изъяты>» - потому что он общался с друзьями, которые были старше него. «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Свидетель Свидетель №19, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.№ 2), пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 11.20 часов он проходил мимо 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции и пригласил его принять участие в личном досмотре мужчины. Он согласился, для чего прошел в здание полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В одном из кабинетов данного здания, в присутствии него и еще одного понятого, сотрудником полиции мужского пола был произведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО4. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, как участников личного досмотра, а так же порядок его производства. Так же сотрудник полиции спросил у ФИО4. имеются ли при нём запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы, например наркотики, оружие, боеприпасы и т.п. ФИО4 ответил, что не имеет при себе указанных предметов. Тогда сотрудник полиции приступил к досмотру ФИО4, в ходе которого в правом кармане надетой на нем дубленки обнаружил пачку с сигаретами марки «Bond», а под полимерной упаковкой пачки находилось три цветных бумажных свертка. Сотрудник полиции продемонстрировал нам содержимое данных свертков – это порошкообразное вещество светлого цвета. Далее сотрудник полиции изъял указанные свертки с порошкообразным веществом и упаковал их в прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю и опечатан при помощи отрезка бумаги с оттиском печати. Он и второй понятой поставили свои подписи на указанно бирке. ФИО4 сообщил сотрудникам полиции, что в указанных свертках находится наркотик - героин. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором были зафиксированы порядок его выполнения и его результаты. Протокол досмотра ФИО4 был оглашен вслух сотрудником полиции, после чего все присутствующие лица поставили в протоколе свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого из лиц, участвовавших при личном досмотре, не поступило. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что с ФИО41 познакомился, чтобы приобретать у нее наркотики. Наркотики он приобретал у нее периодически. Последний раз он с ней созвонился и договорился о встрече на 18.00 часов. На встречу он подъехал с сотрудниками полиции и понятыми. Деньги на приобретение наркотика ему выдали сотрудники полиции. Сотрудники полиции и понятые наблюдали за его действиями из служебного автомобиля. Приобретенный тогда у ФИО56 наркотик – 

<

данные изъяты>, завернутый в полиэтиленовый сверток, он выдал сотрудникам полиции. Дом находится на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> пятый подъезд. Встреча состоялась ДД.ММ.ГГГГ. Предварительно он позвонил ФИО56 на телефон, и они договорились встретиться в 18.00 часов. Он приобрел героин, упакован он был в целлофан из-под сигарет. Во время звонка он говорил ФИО56, какая у него сумма денег, на эту сумму она и насыпала наркотик. Сама ФИО56 являлась потребителем наркотических средств. Перед тем, как он пошёл приобретать наркотик у ФИО56, сотрудники полиции в присутствии понятых его обыскали, ничего запрещенного при мне обнаружено не было. Изъятый наркотик был упакован и опечатан. Составлялся акт. Акт был зачитан вслух. Замечании к акту не имелось, он в нем расписался.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Свидетель Свидетель №10, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л№ 2), пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудники наркоконтроля пригласили его принять участие в качестве гражданского – незаинтересованного лица в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», направленном на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Он дал свое согласие на участие в мероприятии. Для проведения указанного мероприятия, все участники (он, второй мужчина, выступавший в качестве незаинтересованного лица, мужчина, действовавший в качестве «покупателя» наркотиков и представившийся как Свидетель №9, а также сотрудник наркоконтроля Свидетель №21) прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>. В служебном автомобиле, всем участникам сотрудник наркоконтроля Свидетель №21 разъяснил сущность ОРМ «проверочная закупка», цель данного мероприятия, пределы полномочий, задачи и порядок действия каждого участника. В том числе было указано о недопустимости провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а так же то, что в дальнейшем им, как участникам, может быть предложено, удостоверить факт производства данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. Настоящие данные Свидетель №9 сотрудник наркоконтроля сохранил в тайне в целях обеспечения его личной безопасности. Далее сотрудник наркоконтроля указал, что сбыт наркотика – героина, осуществляет женщина по имени ФИО31, у которой Свидетель №9 на выданные денежные средства должен будет приобрести наркотическое средство. Затем тот же сотрудник произвел личный досмотр Свидетель №9, ничего запрещенного, а так же личных денежных средств у «покупателя» обнаружено не было. Далее Свидетель №9 выдали денежные средства 

<

данные изъяты> Далее Свидетель №9 пояснил, что ранее договорился с продавцом наркотиков – ФИО31 о приобретении у неё героина в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, Свидетель №9 вышел из служебного автомобиля и под наблюдением всех участников мероприятия, направился к подъезду расположенному справа от арки в 

<

адрес> в 

<

адрес>, подойдя к подъезду, он встретился с женщиной, вышедшей из подъезда, они поздоровались о чем-то переговорили и чем-то обменялись, затем они попрощались и разошлись. Далее «покупатель» направился к служебному автомобилю. В автомобиле Свидетель №9 сообщил, что на выданные ему денежные средства он приобрел один полимерный сверток с наркотическим средством – героином у женщины по имени ФИО31. Затем «покупатель» добровольно выдал один полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество, который сотрудник наркоконтроля Свидетель №21 упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, а концы нити скрепил бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписался он и второй понятой, а сотрудник наркоконтроля Свидетель №21 сделал пояснительную надпись. Далее, сотрудник наркоконтроля Свидетель №21, при нём и втором участнике, досмотрел «покупателя» на предмет отсутствия у него наркотических средств и иных запрещённых предметов. В ходе досмотра ничего запрещенного или подобного обнаружено не было. По ходу проведения мероприятия составлялся акт, в котором действия всех участников были подробно отражены и после ознакомления, с которым все участвующие в нём лица поставили свои подписи. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему вновь обратились сотрудники наркоконтроля с просьбой принять участие в качестве незаинтересованного лица - понятого при проведении ими обыска в жилище. Обыск проводился в период с 16.49 часов до 18.56 часов. На участие в обыске он дал свое добровольное согласие. Для проведения указанного мероприятия его и второго понятого привезли на адрес: 

<

адрес>. Предварительно сотрудник наркоконтроля Свидетель №17 разъяснил ему и второму гражданскому лицу права и обязанности понятых, а также сообщил, что они должны удостоверить факт проведения обыска, его ход и результаты. Также в обыске принимали участие граждане – лица цыганской и кавказкой национальности, проживающие в указанном доме. Сотрудник наркоконтроля Свидетель №17 разъяснил всем участвующим лицам, что целью обыска является отыскание и изъятие наркотических средств, денег, добытых (полученных) преступным путем, а также предметов и вещей, запрещенных к свободному гражданскому обороту. Далее тот же сотрудник ознакомил граждан: ФИО1, ФИО18 оглы и Свидетель №11 с постановлением суда о разрешении обыска в их жилище. Ознакомившись с постановлением, путем личного прочтения, указанные лица расписалась на обратной стороне листа указанного документа. Далее сотрудник наркоконтроля Свидетель №17 разъяснил всем участвующим (присутствующим в доме) лицам положения ст. 51 Конституции РФ (о том, что они могут не свидетельствовать против самих себя и своих близких родственников). Перед началом обыска сотрудник наркоконтроля предложил данным лицам добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту, имущество, добытое преступным путем и наркотические средства, если таковые имеются при них, либо в доме. 

<

данные изъяты> обнаружили и изъяли денежные средства 

<

данные изъяты> Денежные средства сотрудник наркоконтроля Свидетель №17 упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, а концы нити скрепил бумажной бирками с оттисками печатей, на которых расписался он и второй понятой, а сотрудник наркоконтроля сделал пояснительную надпись. 

<

данные изъяты> обнаружены электронные весы в корпусе и в чехле черного цвета, которые были изъяты и опечатаны аналогичным вышеуказанным способом. 

<

данные изъяты> обнаружили носок синего цвета, в котором находились: один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и одна полимерная емкость, в которой содержался полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Полимерный пакет и сверток с веществами были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловину которого сотрудник наркоконтроля перевязал нитью, а концы нити скрепил бумажной биркой с оттиском печати. На бирке расписался он и второй понятой, а сотрудник наркоконтроля Свидетель №17 сделал пояснительную надпись. Полимерная емкость также была им изъята и упакована в бумажный конверт, клапан которого был опечатан аналогичной бумажной биркой с его подписью и подписью второго понятого. По ходу проведения обыска сотрудником наркоконтроля Свидетель №17 составлялся протокол, который по окончанию мероприятия был прочитан, убедившись в правильности заполнения, то есть в отсутствии замечаний был подписан всеми участвующими лицами.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Свидетель Свидетель №11, показания которой на предварительном следствии исследовались судом (л№ 1), пояснила, что потребителем наркотических средств не является. В 

<

адрес> она проживает с сожителем ФИО18, их двумя детьми, ФИО14 (свекровью), ФИО1 (сестрой ФИО57), ФИО8 (мужем Раенко) и ребенком последних. Периодически с ними еще проживает муж ФИО57 (точно его фамилию и имя не знает). ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, когда сотрудниками наркоконтроля производился обыск. В обыске принимал участие все, кто находился на тот момент в доме – она, Свидетель №20, ФИО57, Раенко и муж ФИО57. Сотрудниками наркоконтроля было оглашено постановление на проведение обыска, всем участникам была разъяснена ст.51 Конституции РФ и было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при себе, либо в доме. Никто из участников обыска каких-либо пояснений на данное предложение не давал. В ходе обыска в доме были обнаружены и изъяты деньги, мобильные телефоны и электронные весы, во дворе обнаружен и изъят детский носок, в котором находились свертки с героином. Героин, который был изъят на улице, принадлежит ФИО1. С какой целью ФИО1 хранила наркотик, она не знает, поэтому по данному факту пояснить ничего не может. По обстоятельствам изъятия денег может пояснить, что в белом пуховике, принадлежащем ей, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, данные деньги принадлежат ФИО1, она периодически носила её пуховик, накануне также его надевала, и в кармане остались её деньги. По факту обыска был составлен протокол, в нем все было указано верно, ни у кого из участвующих лиц дополнений, либо заявлений не было. Протокол своими подписями заверили все участники. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ФИО3 допрошенная органом предварительного следствия, показания которой на предварительном следствии исследовались судом (л.№), пояснила, что потребителем наркотических средств является более 10 лет. 

<

данные изъяты> Фамилия ФИО56 – её девичья фамилия, никогда фамилию не меняла. В ДД.ММ.ГГГГ освободилась из исправительной колонии и вернулась в 

<

адрес> для постоянного проживания. После освобождения из колонии постепенно периодически стала потреблять героин, а к ДД.ММ.ГГГГ. потребление наркотика стало систематическим. Для потребления, наркотик приобретала у Раенко ФИО31, с которой её познакомили именно с целью приобретения у неё героина. На тот момент ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес>. За наркотиком она приходила по месту жительства ФИО1, где отдавала ей деньги, а ФИО1 ей отдавала наркотик. 

<

данные изъяты>.. При этом никакого сговора на совместную продажу наркотического средства – героина между ней и ФИО1 никогда не было. Знакомых, которые хотели приобрести наркотик у неё, было достаточно много, да и она могла бы получать наркотик для личного потребления практически даром. Так, она практически каждый день осуществляла его продажу. ФИО1 знала, что она берет героин под реализацию, чтобы перепродать по той же цене, что ей давала Раенко или по более дорогой, при этом отсыпая себе небольшое количество героина для личного потребления. 

<

данные изъяты> ФИО1 ни вмешивалась в данный процесс, то есть не ограничивала её кому продавать, какими размерами и по какой цене. 

<

данные изъяты> С ФИО1 она не общалась вплоть до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Проданный наркотик, она взяла (купила) у Раенко, произошло это у неё дома по 

<

адрес> в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, либо за день, то есть ДД.ММ.ГГГГ Где-то в последних числах ДД.ММ.ГГГГ г., она обратилась ФИО1 и предложила ей свои услуги по продаже – героина. При этом ФИО1 отказала ей и сказала, что заниматься совместной продажей и давать ей наркотики не будет, но может его продавать при условии наличия денежных средств у неё. На требование ФИО1, она согласилась 

<

данные изъяты> При этом схема продажи наркотика у неё тоже немного изменилась, она покупала наркотик за свои денежные средства, иногда часть из этой суммы она брала у своих знакомых, после чего перепродавала его лицам – потребителям, либо отдавала за ранее полученные денежные средства. Иногда совместно употребляла с ними, при этом часть героина всегда оставалась для личного потребления. С лицами, обратившимися к ней за наркотиком, она встречалась в любом удобном для нас месте. Определенных мест для встречи не было, 

<

данные изъяты> Последний раз она купила у ФИО1 наркотик во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ (точное время не помнит), на деньги, вырученные от продажи ДД.ММ.ГГГГ За наркотиком она ходила со своей знакомой Свидетель №12, работавшей в киоске общепита по продаже шаурмы, донаров и т.

<

адрес> лично предложила Свидетель №12 прогуляться, сказав ей, что идет за наркотиком, пообещав поделиться с ней героином. ФИО58 согласилась. Вместе с ними был мужчина по имени Свидетель №17 (их с ФИО58 общий знакомый, фамилии его она не знает), который добавил часть сумму на покупку героина, чтобы употребить его с ними. Втроем они дошли до школы №, где попросила их подождать. С ФИО1 она встретилась недалеко от её дома, а именно возле магазина 

<

данные изъяты>. При этом ни Свидетель №17, ни Свидетель №12 к дальнейшей продаже ею купленного наркотика никакого отношения не имеют. Она просто использовала Свидетель №12, так как отказать ей в помощи Свидетель №12 не могла, так как ранее уже употребила с ней наркотик. Изредка она просила Свидетель №12 носить и хранить принадлежащий ей наркотик, который потом она продавала, Свидетель №12 соглашалась это делать, поскольку за это получала дозу наркотика, то есть угощала её. Больше ни о чем таком, она Свидетель №12 не просила, совместно с ней героин не продавала. Наркотик Свидетель №12 положила в свой бюстгальтер, также у её остался использованный шприц с остатками героина в жидком виде, данный шприц она попросила Свидетель №12 убрать в свою сумочку, чтобы в дальнейшем употребить. После этого она и Свидетель №12 вышли из квартиры Свидетель №17, направились на улицу, но около подъезда, в котором расположена квартира Свидетель №17, они были задержаны сотрудниками полиции. Их обеих доставили в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес>, где развели по разным кабинетам. О том, что наркотик принадлежит ей, она ничего не сказала. Какие пояснения давала Свидетель №12, она не знает, предполагает, что она взяла вину на себя. Однако на самом деле, изъятый героин, как свертках, так и шприце принадлежал ей. Наркотик в свертках, она хотела реализовать, то есть продать, для чего расфасовала его, героин в жидком виде собиралась в дальнейшем употребить. Свою часть наркотика Свидетель №12 употребила в квартире у Свидетель №17. Вину в продаже наркотического средства – героина она признает полностью. В содеянном раскаивается. Она проживает с совместно сожителем Свидетель №22, к продаже ею героина Свидетель №22 никакого отношения не имеет, наркотики он не фасовал, и покупателям не носил. Иногда по её просьбе, когда она плохо себя чувствовала, Свидетель №22 ходил за наркотиком к ФИО1, было это единожды где-то ДД.ММ.ГГГГ. Она не отрицает тот факт, что продавала героин знакомым лицам, в число которых входят: Свидетель №31, Свидетель №12 и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ФИО4 допрошенный органом предварительного следствия, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.№ пояснил, что он проживает по адресу 

<

адрес>. Эту квартиру снимает, живет в ней с ДД.ММ.ГГГГ нигде не работает в течение нескольких лет и потребляет наркотик – героин. 

<

данные изъяты> Освободился в ДД.ММ.ГГГГ г. В течение последнего года потребляет героин постоянно. Потреблять героин самому - слишком дорого. В связи, с чем стал потреблять героин постоянно, а также этот наркотик еще и продавать. Еще до осуждения он знал цыганку по имени ФИО30, которая проживает в частном доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая и тогда занималась продажей героина. Но тогда с ней насчет наркотика он не общался. Полгода назад, т.е. в ДД.ММ.ГГГГ встретился с ФИО1 на улице. Где именно это было, он сейчас не помнит, где-то в 

<

адрес>. Хотя они до этого лично не общались, также как и он, она знала его, слышала о нём от общих знакомых. При встрече они стали разговаривать о наркотиках, он желал брать у неё героин и продавать его. Этим он хотел заниматься, чтобы самому постоянно иметь героин для личного потребления. В процессе общения договорились с ФИО1 о том, что будут героином заниматься вместе: она будет героин давать для продажи, он будет его продавать, после продажи наркотика, деньги, полученные от этого передавать ей. ФИО1 была согласно заниматься сбытом героина вместе с ним, так как о нём ей сказали люди, которым она доверяет. 

<

данные изъяты> С ФИО1 при их договоренности заниматься вместе сбытом героина, они обменялись номерами телефонов. По указанию ФИО30 он периодически менял номер своего телефона, тоже делала и ФИО1. 

<

данные изъяты> Всего у него героин брали примерно 7 человек. Все эти люди были те, кому он доверял. Он знал, что некоторые из них берут героин не только для себя, но и для своих знакомых. Всем им он говорил, чтобы они к нему за героином приходили сами и ни кого с собой к нему не приводили. По телефону о наркотике не говорили, просто договаривалась о месте встречи. К нему домой никто из них не приходил, встречались на улице, чаще всего в районе, где он жил. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> На выходе из кинотеатра, он Свидетель №1 продал «чек» героина, за наркотик Свидетель №1 дал 

<

данные изъяты>. Когда они вышли на улицу, то их всех задержали сотрудники наркоконтроля. ДД.ММ.ГГГГ они были сопровождены к нему домой, где сотрудники наркоконтроля с участием двух понятых стали проводить обыск, перед началом обыска огласив постановление суда о разрешении на обыск. Ему и Свидетель №1 было предложено выдать наркотики. И он, и Свидетель №1 ответили, что у них наркотик есть. Он указал, где наркотики находятся, а 

<

данные изъяты> Еще у него были изъяты деньги 

<

данные изъяты>. У Свидетель №1 был изъят купленный у него перед этим «чек» с героином. Еще у него и у Свидетель №1 были изъяты мобильные телефоны. Все изъятое было упаковано в пакеты, пакеты здесь же были опечатаны. Был составлен протокол обыска, который был оглашен вслух, замечания ни от кого не поступили, в протоколе все было записано верно. К ранее сказанному добавляет, что состоит на учете в наркологическом диспансере, в связи с зависимостью от употребления апиоидов. Он считает себя больным наркоманией. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В кабинете, на втором этаже, сотрудник полиции в присутствии двух ранее незнакомых ему мужчин, как он понял, приглашенных для участия в качестве понятых, разъяснил ему, что он имеет права не давать показания против себя и своих близких и предложил добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы и вещи. Он сказал, что ничего такого при себе не имеет. Тогда сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра, в ходе которого в кармане надетой на нём дубленки обнаружил пачку с сигаретами «Bond», в которой под полимерной упаковкой находились три бумажных свертка с героином. Сотрудник полиции продемонстрировал всем присутствующим содержимое бумажных свертков, изъял их и упаковал в прозрачный полимерный пакет, небольшого размера с полосой красного цвета по верхнему краю, и опечатал при помощи отрезков бумаги с оттисками печатей. В ходе личного досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все присутствующие ознакомились и поставили в нём свои подписи. На вопрос, откуда при нём оказалось наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ он отвечать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Вину в незаконном хранении наркотического средства – героина признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Кроме этого в конце ДД.ММ.ГГГГ г., когда именно и у кого он говорить не желает, приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым все присутствующие ознакомились и поставили в нем свои подписи. Вину в незаконном хранении наркотического средства героина признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Свидетель Свидетель №22 суду показал, что с ФИО41 он состоял в близких отношениях. ФИО56 употребляла наркотики. Когда ФИО56 было плохо, он ходил и приобретал для нее наркотик. Он приобретал наркотик героин для ФИО41 в 

<

адрес>, который располагался в частном секторе, у подсудимой ФИО1 Он приобретал у ФИО1 наркотик раза четыре, пять. С ФИО1 предварительно созванивалась ФИО56. ФИО56 употребляла часть наркотика, а часть сама продавала.

Свидетель Свидетель №31 суду показал, что у ФИО4 она иногда приобретала наркотики 

<

данные изъяты> за полграмма, примерно раз-два в неделю. Звонила ему по телефону, и он назначал место встречи. Встреча всегда происходила на улице в разных местах, в основном в 

<

адрес> города. При встрече она передавала ФИО5 деньги, а он отдавал ей героин, иногда завернутый в бумагу, заклеенную скотчем, иногда в целлофан. Это происходило летом ДД.ММ.ГГГГ. Потом был перерыв, так как Панин лежал в больнице. В этот перерыв она один раз приобретала наркотик через знакомых у ФИО3 Н,. Она связалась с ФИО56 по телефону, и ФИО56 назначила встречу в подъезде по проспекту Победы. В её присутствии ФИО56 пересыпала часть героина из одного пакета в другой и передала ей. В подъезде еще стояли люди, как она поняла также к ФИО56. В ходе предварительного следствия ей давали прослушивать записи телефонных переговоров, на которых узнала свой голос и голос ФИО5. Разговоры были зашифрованы, на самом деле речь шла о наркотиках. 

Кроме этого показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются выводами судебных экспертиз и другими материалами уголовного дела.

Так, по заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №24, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) (№

В ходе предварительного следствия осмотрено – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у «покупателя» Свидетель №24 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» (№). Осмотренное наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (л№

В ходе предварительного следствия осмотрены - материальный носитель информации компакт диск №с, произведенный ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 по абонентским номерам № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; документы, содержащие сведенья ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» с абонентских номеров № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. № – № Осмотренное компакт диск и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д№).

По заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №2, является наркотическим средством – героином 

<

данные изъяты>) (л.№

В ходе предварительного следствия осмотрено – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №2 (л.№). Осмотренное наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (л.№

В ходе предварительного следствия осмотрены - материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 по абонентскому номеру № – аудиозаписи, содержащиеся на компакт-диске №с и аннотации к данным аудиозаписям №; материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №1 по абонентскому номеру № аудиозаписи, содержащиеся на компакт-диске №с и аннотации к данным аудиозаписям № (л.д. № № Осмотренное компакт диск и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (№

В ходе предварительного следствия осмотрены - мобильное устройство «Самсунг» и сим-карта абонентского номера №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>; мобильное устройство «Самсунг» и сим-карта абонентского номера №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. № 1). Осмотренные объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.№). 

Из протокола предъявления для опознания по фотографии видно, что ФИО29 И.И. опознал лицо, изображенное на фотографии №, как мужчину по имени ФИО28, у которого ДД.ММ.ГГГГ он купил наркотик 

<

данные изъяты>, участвуя в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» у торгового центра «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Опознал по чертам лица, по квадратной форме подбородка и характерной форме губ. Согласно справке к протоколу для опознания, опознанное лицо, является гражданином Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (№

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество в трех бумажных свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в кабинете № по 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). ФИО77 (л.д. №

В ходе предварительного следствия осмотрены – указанные объекты и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в кабинете № по 

<

адрес> (л.д№). Осмотренные объекты и наркотическое средство признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №

По заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество 

<

данные изъяты>, находящееся в бумажном свертке, заклеенном изолентой, изъятом ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>); вещество 

<

данные изъяты> заклеенных изолентой, и одном бумажном свертке, не заклеенном изолентой, 

<

данные изъяты>, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, проспект. 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством – героин (

<

данные изъяты>.д. №).

В ходе предварительного следствия осмотрены – указанные объекты и наркотические средства – 

<

данные изъяты>), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> (л.№ Осмотренные объекты и наркотическое средство признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д№

По заключению эксперта № Ф/З, № Т от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 1. материал, из которого изготовлены - семь фрагментов изоляционной ленты, которыми были заклеены края свертков, содержавших наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; - фрагмент изоляционной ленты, которым были заклеены края свертка, содержавшего наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 A.M. при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; - моток изоляционной ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, одинаков по толщине, морфологическим признакам и химическом составу полимера – основы и липкого слоя.

2. Четыре из семи фрагментов изоляционной ленты, которыми были заклеены края свертков, содержавших наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; - фрагмент изоляционной ленты, которым были заклеены края свертка, содержавшего наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 A.M. при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; - моток изоляционной ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее составляли единое целое.

3. Остальные три из семи фрагментов изоляционной ленты, которыми были заклеены края свертков, содержавших наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое с четырьмя из семи фрагментов изоляционной ленты, которыми были заклеены края свертков, содержавших наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>;

4. Фрагментами изоляционной ленты, которым были заклеены края свертка, содержавшего наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 A.M. при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> и мотком изоляционной ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее составляли единое целое (л.д. №

По заключению эксперта № Т от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 

1. фрагмент бумажного листа, из которого был изготовлен сверток с не заклеенным изоляционной лентой краями, содержавший наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> и один из семи листов глянцевой бумаги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее составляли единое целое.

2. Четыре из семи фрагментов бумажных листов, из которых были изготовлены свертки с заклеенными изоляционной лентой краями, содержавшие наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее составляли единое целое.

3. Один из семи фрагментов бумажных листов, из которых были изготовлены свертки с заклеенными изоляционной лентой краями, содержавшие наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> и один из семи листов глянцевой бумаги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее составляли единое целое.

4. Четыре из семи фрагментов бумажных листов, из которых были изготовлены свертки с заклеенными изоляционной лентой краями, содержавшие наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> и фрагмент бумажного листа, из которого был изготовлен сверток с заклеенными изоляционной лентой краями, содержавший наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 A.M. при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, вероятно ранее составляли единое целое (№).

В ходе предварительного следствия осмотрены – указанные объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> (л№ Осмотренные объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №).

По заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество массой 0,39 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 при проведении оперативно-розыскных мероприятий, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>л.д. №).

По заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 

1. Вещество 

<

данные изъяты>, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска дворовой территории 

<

адрес>, является наркотическим средством - героин (

<

данные изъяты>

2. Вещество 

<

данные изъяты>, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска дворовой территории 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) (л.д. №

По заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что фрагменты полимерной пленки, из которого был изготовлен сверток, содержавший наркотическое средство, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», полимерный пакет, фрагмент полимерной пленки, содержавшие наркотическое средство и фрагменты полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска дворовой территории 

<

адрес>, выполнены из материала одинакового по толщине, морфологическим признакам и химическому составу полимера (полиэтилен) (л.д. №

В ходе предварительного следствия осмотрены – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе ОРМ «проверочная закупка»; денежные 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; фрагменты полимерной пленки, из которого на момент изъятия изготовлен сверток, содержащий наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе ОРМ «проверочная закупка»; полимерный пакет, фрагмент полимерной пленки, которые на момент изъятия содержали наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и фрагменты полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска дворовой территории 

<

адрес> (л.д№ Осмотренные наркотическое средство, денежные средства и объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. №).

В ходе предварительного следствия осмотрены - наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории (л№. Осмотренные наркотические средства и объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (№ т. 4).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество в четырех свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №12 в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; жидкость в шприце, изъятом ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №12 в кабинете 311 по 

<

адрес> 

<

адрес>, является раствором наркотического вещества - 

<

данные изъяты> 

В ходе предварительного следствия осмотрены – указанные наркотические средства и объекты (л.№ Осмотренные наркотические средства и объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л№. №).

Из материалов дела усматривается, что вышеприведенные показания свидетелей обвинения последовательны и не противоречивы, согласуются между собой. Суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимой. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами изложенными выше. 

Проведённые с соблюдением требований Федерального закона № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно розыскной деятельности» оперативно-розыскные мероприятия, в процессе которых ФИО4 и ФИО3 незаконно сбывали наркотические средства, было лишь средством документирования их преступной деятельности, а также преступной деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку до его проведения правоохранительные органы располагали информацией о деятельности указанных лиц по незаконному сбыту наркотических средств, что подтверждено показаниями свидетелей обвинения, что исключает провокацию и свидетельствует о том, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства у неё сформировался без воздействия сотрудников правоохранительных органов, и до того, как в отношении неё было начато оперативно-розыскное мероприятие. 

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной и при таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 данных преступлений.

Квалифицирующие признаки – «группой лиц по предварительному сговору», «в значительном размере» и «в крупном размере» нашли свое подтверждение приведенными выше доказательствами в полном объеме, в том числе показаниями ФИО4 и ФИО3 в ходе предварительного расследования, заключениями экспертов. 

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №24 в ходе ОРМ «проверочная закупка» - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты> изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №2 в ходе ОРМ «проверочная закупка» - по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты> изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в ходе личного досмотра – по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты> изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 в ходе обыска в 

<

адрес> по проспекту Победы в 

<

адрес> - по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты> изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в ходе обыска в 

<

адрес> по проспекту Победы в 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 в ходе ОРМ «проверочная закупка» - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты> изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №12 в ходе личного досмотра - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемым ей деяниям, вменяемым лицом, поскольку ФИО1 вела себя адекватно, поддерживала речевой контакт, хорошо ориентировалась в ситуации, в материалах уголовного дела, касающихся её личности и обстоятельствах совершения ею преступлений, каких-либо сведений опровергающих данные выводы суда не имеются и психическое состояние здоровья подсудимой не вызывает сомнения. 

ФИО1 подлежит наказанию за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Европейской Конвенции «О защите прав человека и основных его свобод».

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит – наличие 

<

данные изъяты>, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений и другого лица причастного к незаконному обороту наркотических средства, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, молодой возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признаёт рецидив преступлений, поскольку ФИО1 ранее судима приговором от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленного тяжкого преступления, направленного против здоровья населения, судимость за которое не снята и не погашена в установленном законом порядке.

На основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 установлен опасный рецидив преступлений.

Определяя вид и размер наказания виновной ФИО1 суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, которые относятся к особо тяжким и тяжким преступления, направленным против здоровья населения, установленным смягчающим наказание обстоятельствам, отягчающего наказание обстоятельства, другим обстоятельствам дела, удовлетворительной по месту жительства.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание, что в соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым ФИО1 относятся к категории особо тяжких и тяжких преступлений, которые имеют высокую степень общественной опасности, направленную против здоровья населения, за совершение которого уголовным законом предусмотрено основное наказание только в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости в отношении ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из совершённых преступлений, невозможности исправления подсудимой без изоляции от общества. Такое наказание будет справедливым, и будет способствовать его исправлению.

Суд, оценивая совокупность смягчающих обстоятельств, цели и мотивы совершенных ФИО1 преступлений, данные характеризующие её личность, её состояние здоровья, её активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, находит возможным признать данные обстоятельства в совокупности исключительными и назначить наказание за совершенные ею преступления, с применением ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено за данные преступления.

При этом суд считает необходимым не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и назначить лишь основное наказание, полагая его достаточным для исправления подсудимой.

Учитывая имеющуюся совокупность преступлений, совершенных ФИО1, часть из которых относятся к оконченным особо тяжким и тяжким преступлением, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, суд в соответствии с правилами, установленными положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что ФИО1 в настоящее время является осуждённой по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения окончательного наказания ФИО1 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ суд приходит к выводу о невозможности назначения условного осуждения к лишению свободы.

Оснований для применения отсрочки, предусмотренной ст. 82 УК РФ повторно отсутствуют.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство - наркотическое средство 

<

данные изъяты>), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №24 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №2 в ходе ОРМ «проверочная закупка»; три бумажных свертка со смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в служебном кабинете № по 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>; наркотическое средство – героин (

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; четыре больших фрагмента бумаги, три маленьких фрагмента бумаги, один фрагмент фольги синего цвета на бумажной основе, катушка изоляционной ленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; пачку из-под сигарет марки «Bond», 7 фрагментов листов бумаги, края которых заклеены фрагментами изоляционных лент и 1 фрагмент листа бумаги, края которого не заклеены изоляционной лентой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; 1 фрагмент листа бумаги, края которого заклеены фрагментом изоляционной ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 в ходе ОРМ «проверочная закупка»; фрагменты полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 в ходе ОРМ «проверочная закупка»; полимерный пакет, фрагмент полимерной пленки и фрагменты полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска дворовой территории 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №12 в ходе личного досмотра, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению; мобильное устройство «Самсунг» и сим-карта абонентского номера №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, подлежат оставлению по принадлежности у Свидетель №1; мобильное устройство «Самсунг» и сим-карта абонентского номера 8№, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> подлежат оставлению по принадлежности у ФИО4; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории, подлежат оставлению по принадлежности у сотрудников полиции; материальный носитель информации компакт диск №с, произведенный ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 по абонентским номерам № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, документы, содержащие сведенья ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» с абонентских номеров 8№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (частичная распечатка телефонных переговоров), материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 по абонентскому номеру № – аудиозаписи, содержащиеся на компакт-диске №с и аннотации к данным аудиозаписям №; материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №1 по абонентскому номеру № – аудиозаписи, содержащиеся на компакт-диске №с и аннотации к данным аудиозаписям №, которые хранятся при уголовном деле, подлежат оставлению и хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО1 ю виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и время, отбытое по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Избрать в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 по настоящему уголовному делу под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу - наркотическое средство - наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №24 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №2 в ходе ОРМ «проверочная закупка»; три бумажных свертка со смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в служебном кабинете № по 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; четыре больших фрагмента бумаги, три маленьких фрагмента бумаги, один фрагмент фольги синего цвета на бумажной основе, катушку изоляционной ленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; пачку из-под сигарет марки «Bond», 7 фрагментов листов бумаги, края которых заклеены фрагментами изоляционных лент и 1 фрагмент листа бумаги, края которого не заклеены изоляционной лентой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; 1 фрагмент листа бумаги, края которого заклеены фрагментом изоляционной ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 в ходе ОРМ «проверочная закупка»; фрагменты полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №9 в ходе ОРМ «проверочная закупка»; полимерный пакет, фрагмент полимерной пленки и фрагменты полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска дворовой территории 

<

адрес>; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №12 в ходе личного досмотра, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; мобильное устройство «Самсунг» и сим-карту абонентского номера №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №1 при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, оставить по принадлежности у Свидетель №1; мобильное устройство «Самсунг» и сим-карту абонентского номера №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 при производстве обыска в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> оставить по принадлежности у ФИО4; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в 

<

адрес> и прилегающей территории, оставить по принадлежности у сотрудников полиции; материальный носитель информации компакт диск №с, произведенный ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 по абонентским номерам 8№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, документы, содержащие сведенья ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» с абонентских номеров 8№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (частичная распечатка телефонных переговоров), материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 по абонентскому номеру № – аудиозаписи, содержащиеся на компакт-диске №с и аннотации к данным аудиозаписям №; материалы результатов оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №1 по абонентскому номеру № аудиозаписи, содержащиеся на компакт-диске №с и аннотации к данным аудиозаписям №, которые хранятся при уголовном деле, оставить и хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора путем подачи апелляционной жалобы в Ленинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденная ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо со дня вручения ей копии апелляционной жалобы другого лица или копии апелляционного представления, о чем следует указать в тексте апелляционной жалобы либо в отдельном ходатайстве или возражениях на апелляционную жалобу другого лица, апелляционное представление.

Председательствующий Д.Г. Лаиш